De natura animalium.

silvestres raschearum: & secundus ad partes declinationis in manifesto assedit. & coniungitur cum eo unus ramulus ueniens a subascella: & ex istis ambabus fiet uena que dicitur cardiaca. Et tertius ramus profundatur & inuoluitur in profundo quo usq; immisceatur adhuc cum ramulo subascellari. Sed subascellaris in prima sui ramificatione ramificat in profundo sui adiutorii et spargitur super musculos ipsius: & remanebat ramuli qui applicabunt ad assid. & subascellaris cum applicatur ad funditram torcularum diuiditur in duo: & unum ille & profundat & continuat se cum quodam ramulo profundate uene cordiae: & currit cu eo modicum: & postea diuidit & ascendit unum illo: quodq; applicatur ad auricularem per domesticum, et medium et modicum et pars asseti. Et ramificatur in partes maius silvestris, & pars secunda partium subascellarum ramificat versus ostium per 4. & unus illo: diuiditur in fortiori aleti ufo: ad tracheam: & secundus diuidit superioris per digestio nem sicut diuidebat primus & tertius: eo item mo diuiditur in media aleti: & quartus est maior alius, & est magis in infelibus et altior inter alios: et ramificat emittens ex se ramu, & coniungitur cuj cephalica: et ex illis diuibus cardiaca: et quod est residuum cum basilica: et ille etiam descendit & profundatur iterum, et cardiaca incipit a domestico & eleuatur a focile superius: deinde declinat ad partem silvestris: et ramificatur per duos ramos secundum figuram laud littore: et tunc eius altior pars uenit ab extremitatem fo: illi superioris ibit ad partem rafette. Et ramificat post pelicet et radicem in silvestres in duas: pars eius inferior ibi ad extremitatem focilis inferioris et diuiditur per tres ramos: et unus illo: uadit ad locum medium inter focile & medium: et continuat cum ramis quae uenit ad uenae uenientem ad indicem a parte superiori: et facit cum ea unam uenam, et secundus ramus uadit ab ea. sed in dicas et allachalem quae est inter medicum et auricularem: et spargit inter medicum et indicem: & tertius tenet ad auricularem et medicum: et isti rami diuiduntur post in digitos: et iam sigillabimus de uenis superioribus sermonem nostrum.

Capitulum, De Anothomia uenoris inferioris et majoris.

Sed pars quae descendit primi rami q ramificat ab ea sunt quasi capillares: & hoc antequam apliceat ad dorsum et uadit ad revolutiones renis dextrarum et spargitur ibi: & corporis in propinquum ipsius ad cibarium illa: et post ab illis ramificantur duas uenae magna q diuiduntur ascendentes: et uadunt ad duos renes eleuantes eis aquositatē sanguinis, et aliquantum sanguis quod fugit renes, et ex uno ascendit in modum quē p̄diximus in arteriis. Et etiam præter istum ramificantur duas uenae et vadunt ad testiculos: & qui intrat in sinistrum accipit semper ramu ex sinistro duos ascendentium: & forte erit in aliis tota origo illius a parte ascendentes: et ramus intras dextram illum accipit ramu a sinistra, sed plures modi sunt cum testiculis: uenae no inuoluntur cum uenis uenientibus a renibus, et in illis est cursus digestio: et spermati: et sic alibi postq; fuerit rubrum: et hoc propter multitudinem inuoluntis ipsius: & plus de ista uena abscondit se in matrici: & sicut uena arteria illis descendit sub spondilibus ramificat super costas: ita ab epate descedit super spondilia uena qdam quae ramificat super spondilia: & super musculos a directo oppositus illis spondilibus quo usq; ueniat ad extremitates musculos: uenit in matris. Deinde uenient ab illa uena que penetrat spondilia usque ad nucha, et tunc qm applicabitur ad ultimum spondile ramificabit in duobus: et declinabit ad unam partem unum: & aliud ad aliam, s. ad coxas & crura. Et ante q uenian, ad crura diuidatur in quatuor ramos: & unus uadit ad duo dorsa: & secundus ramus est quasi capillaris: & uadit ad inferiores partes cibarum, & tertius spargit sup os peccinis dorsi: & quartus spargit se in musculo ani: & in manifesto peccinus dorsi: & quinto uadit ad irotum matrici mulieris: & spargit se in sucto illa: et in eo qd continuat cu ea ad uescicā: & illud q uadit ad uescicā post diuidit in duas spes: & una ps spargit in uescicā: & alia ps spargit in illo collo. Et ista pars in uiris est maior pp uirg: et in mulieribus ē minor: et uena q irat matricem ex partibus ramificant et ascendit ad mammillas: et cum illis coicant mammille & matrix. Et oculus uenit ad orificium nulue, & in mulieribus & uiris. Et nonus intrat musculum interius pectoris dorsi, & spargitur in illo. Et decimus diuidit in ungubus manifeste usq; ad duo alia: & continuantur cum capitibus uenae: descendenter: & maxime cum eis: que descendunt a partibus mammularum & adiuuatur ad inuicem & faciunt unam partem magnam qua uadit ad musculos narium, et quod residuum est de istis intrat coxas & ramificant ab eo ramu, & unus ramus illo: diuiditur in musculos anteriores coxe, & aliis in musculos subtineriores coxe, & profundatur in suo domestico: & alii ramuli multi sparguntur intra coxam: & quod residuum est ab isto toto diuiditur in tres ramos & hoc cum cooperit lumen & iuncturam genu modicum, & tunc pars agrefis illeg: tendit super minus os cruris ufo: ad chaab, & medius illo: tendit ufo: ad duplicationem genu descendendo ab illo. Et dimittit ramos in musculos qui sunt interiores cruris: & ramificant in duos ramos, & latet

tinus illo in interioribus partibus cruris: et secundus inter duos nervos: et tendit ad anterius pedis & vult se cum uno ramulo agrestis prae nominato. Et tertius est domesticus declinat ad locum ventri nolum cruris: & tendit ad chahab: & chahab gibbosum arundinis magne, & descendit ad domesti cum arius: & dicit scoti: & iti tres sunt. x. & duo siluetres illog: ad anterius yrendinis minoris: et duorum domesticorum: unus uadit superiore partem pedis: & dividitur in partem superiorem partis digiti pedis: & secundus istog: domesticus cum ramo siluetri parti domelfici quam nomina uimus: & dividitur in partes strictiores: & est iste sermo completus uenaz: non pulsatilium.

Capitulum. De Anothomia cistifellis & uetica.

Fel & uetica assimilantur in hoc quod eis non uenit suum nutrimentum a superficie que decurrit ad ea: qd corpus utriusq; illog: est nervos. Et fell aduenit quedam subtilia subtilia que est multum remota a substantia cistica & similiter accidit uetica: & autem illa superfluitas ueniret ad ueticam acceperant de illa materia renes suum nutrimentum: & etiam iste superfluitates sunt eis ualde clares: quoniam transeunt per vias nalcis strictas: & proprie hoc utrig: illog: aduenit uena dans ei nutrimentum. Et ad collum cisticum uenit uena non pulsatilis ppe portam, & unus nervus qui est ramus nervi epatis: & ista uena & iste nervus non apparent: & una uena pulsatilis que est bene manifesta: & est ramus pulsatilium epatis: & ista similiter coniungitur cum collo cisticum & attrahit: & post ramifications per cistum. Sed ad ueticam uenit unus nervus a loco pinguiori sibi ossis quod est supra partem dorsi: & dura uene pulsatiles, & dura non pulsatiles que uenient illi a dorso cuuero: & tuum collum est coclusum cu membrana que cooperit ipsum: & qd ga supfluitas aquosa fuerit maior qd colericus: ideo fuit uetica major cistica & ideo indigebat maior nervo & pluribus uenis: & utrig: illog: habet trium situm filiorum: prater illud quod est inter duos colla: quae unuicem recipit & reliquias recipit: & sunt duas tunicarum & superfluitas currit inter duas tunicas: & penetrat usq; ad cocauitatem: & qd clauditur impletur uia ne possit reuerti: & exi p sedes collum: & in cisticum orificium eiusdem collum intrat cum intestinis & in uetica recipiens coniungitur cum illis: & super orificium uetica est insertus musculus, & sua fila uadit secundum amplitudinem in orificio: & tuum iuuentum est retinere collum & urinam qd intendantur in eius exitum: & tunc intendit: ampliatur iste musculus & expellit urinam per musculos mirach adiutorio uirtutis expulsive. Et splen non est membrum entiale, qm multa aialia sunt quae carent splenem, aut his minimus splenem. Et o animal his pulmonem habet stitum plus: quoniam pulmo cum calefit delectat frigido & humido: & hoc cu mouetur, & similiter pp uaporem fumosum denientem ad ipsum, & ideo necelarium est ei hē uetica: & ideo his pulmonem est his ueticam. Et dico ego qd pulmoni non sufficit resudatio: sed etiam uapor aque ascendit ad ipsum: & de aqua refudat ad ipsum per manus. Sed aues & quae hnt corium testicu & quae hnt squamas, qd pulmones non sunt sanguinantes: non hnt calorem multum: & ideo non hnt ueticam. Et aues non potat multa aqua: qd aer est plus in sua complexione: & non est in eis magna pars aquae. Et dixit Arist. qd supfluitas aquosa in anibus transire in penas: & ideo non indiget uetica: & similiter his squamas & his costas pter carcucia quae hnt pulmonem carioporum & sanguineum, et dico ego tuum coriu non nutritur ex tua supfluitate humida & siccata: et iō aduertit in suo corpe: & dixit qd sua huiditas non dissoluit ad tps, qm tuu coriu est duru. Et uetica marinos tempore major: qd sunt magis huidia et potat qd plus, et aial qd dicit qm hē uetica & non hē renes: qd sua cutis est mollis et sua caro. Et dixit hoc uerbū Ari. qd mēbas eius sunt molta huidia: et idiget multa attractione aque et non indiget renibus: & pp molle carne dissoluit humida in eis. Et pter illud oī aial his pulmonem hē renes, et dixit qd cā quare ren dexter est alior et similis eis, quare pterocilia dextrū magis eleuat. Et post hoc locutus est Arist. in diafragma: et dixit qd aial his mēbra ad ipsi randum habens nutritiū hē diafragma, et propter hoc cum calefit diafragma laedit sensus: et captatio: et quād mouet multum accedit homini tuis: et laedit aliquād multū ille tuis, et iam dāxerunt quod qdam percutiebāt in diafragmate et sternit post cōtinue ridens et mouens caput. Et dixit Arist. quod istud non debet magis credi qd dixit Homerus quod cuidam amputabat caput in tēplo Iouis, et post locutum est caput: & hoc non poterit esse qui est sermo nisi per inspirationē: cum at absconditur pulmo non loquetur. Et tunc locutus est Arist. in motu mēbro: nutritiū: et dixit quod cuius nutritiū est ex rebus duris lignis aut spinosis habet multos dentes: sicut camelus et Elephas: et non habent dentes in mandibula superiori: & licet eius lingua sit carnosā cum in uoluitur panniculo aspera quasi frondoso & limoso: similiter etiam suum pectorā & sunt loca dentia & uidet qd materia suox dentium transiuit in tuum culnum: et omnia aialia ruminant, et papa in anibus est primus uentriculus: et suus motus est loco masticationis: et quasi secundus os: et aliquād doest quiddā qd nascitur et uidetur papa et non est papa, et post hē stomachū vel stomachos multos

De natura animalium.

In posteriori intestinog. Et est quædam pars pisciū non habens dentes, et habet corpus magnū: & suum nutrimentū est grossum: & ideo ruminat, et pisces sunt gulosi multū: et sui motus sunt debiles: et ideo est suū sterlus dux: et iuuat super hoc: quoniam sua intestina sunt curta et recta. Et intestina aialium diversant, qā quædam in gibusam sunt ampla prope stomachū, et stricta post: et ideo non potest canis cicerere sterlus nisi cū pena magna. Et aial cuius intestina sunt recta similiter. Et qā hūt cornu et quæ hūt intestina inuoluta sunt cōtraria iſiis in motu. Et hūtia sex partes intestinorū, & aialia gulosa multū fecit eis natura intestina recta et curta: ut cito exeat sterlus, et positiū fuit amplus in eis prope stomachū: ne etiam illud quod est crudū detineat, sed totū exeat: et aial quod nō ē tale non est multū gulosum et trāglutit magnas bucellas, et morat dū in uentre tertio: et omnino hūtū unicus uentre hēt lac subtile, et suū coagulū non coagulat: et non iſpissat lac aialium carentiu cornu. Et animal hūtū multis pilos in pedibus hēt multis uentres: et nō habet coagulum: quia suum nutrimentū est humidum multum.

Capitulum, De Anothomia renū.

Gicemus uerbū magistri primi in cisti sellis: et dicemus anothomiā renū, deinde dicem⁹ in musculo anulosog, et fuog membrogo: et causa in hoc est: qm̄ quod non habet uesicam sua urina transit in suū sterlus, et erit suū sterlus falsum curēs. Et qdā animalia ad negotia sui corporis: & tūc non remanebit in illa quasi ad necessariū: et ut illi det uas. Et animal habens cistū habebit supra epat: & quandoq; supra intestina, & qm̄q; texis supra epat & intestina: & in omnibus piscibus est cisti. Et equus & alius & mulus & elephas non habet cisti: & camelus habet loco cisti uenas gracie: & torchi & delphin hūt cistū, & qdā homines forte habent cistū mirabilem super quantitatē naturalem. Et errauit qd̄ utilitas cisti est qd̄ pūgit epat: qā sua uirtus sensibilis sit fortis: sed cisti fugit coleram ex epate & expellit ufp; ad intestina: et errauerūt socii Antigorit, qm̄ dixerunt quod cisti est causa infirmitatibus acutis: qā non est ita: sed est causa ad auferendum eam & attrahit coleram, & accidit extractione cisti cū trahit coleram, ut sic sit pars sibi propinqua magis dulcis: qm̄ cisti ex uincitate magis attrahit: & tūc quido inueniūt quod dum homines inueniūt illos esse. qā camelos, & aialia quædam bruta quæ non habet cistū: & tūc elongantur sive uite ad similitudinem illorum animaliū: & tunc animalia sint ceci: & delphin anima marina habent hoc sicut dixi. Et iudicauerūt quod animal quod erit cisti est longe uita: & non impinxerūt modum hominis et non scierunt quod non fuerit priuatio cisti causa longe uita: tūc animal quod habet epat & cistū erit longius uita: qm̄ habebit cistū mundificantē epat: & tūc qm̄ fuerit animal paucæ colera operatur cū eo in cibamento sui corporis: cum calor sui corporis radiati, tunc ergo nō indiget cistū, qm̄ cisti est ad mundificantū sanguinem: & dico quod possibile est ut habentia longam uitam habeant illam: & non propter hoc: quoniam uidetur quod illa complexio sit callida, & suus sanguis colericus: & tūc nō est residuum de colera qā necessariū est de pone re cū rotā alia superfluitate: & qm̄ fuerit cōplexio multū callida erit hoc cā lōge nitā in multis aiali bus: sed superfluitas aquosa quæ descendit ad renes per uenam quæ transit ab epate cum sanguine quodam superfluo. Et facti sunt duo renes ut æquent duas partes aialis: & situs illorū nō est unus: & tunc fuit attrahens aquam corporis simile secundū totum, & illud est quod iuuat ac retentionē aqā in eis: & si fuerit inde attractū ad duas partes aliquando tantū erit retentionē laboriosa in eo: & tunc ren dexter erat altior: quoniam tunc epat est altius: & splen inferius: tūc situs eius quod ē sub epate erit altior, & eius quod est sub splene deprehensor. Sed magister dixit quod cecidit dexter i altū: qā est fortior: qm̄ fortior inter partes est dexter, & ut sit proportio renū in duabus partibus secundū proportionē splenis & epatis. Et dexter est major sinistro, & minoris sepi: quoniam ppinqū est epati: & ten hois assimilatur reni tauri: & crebatur sua caro spissa cōtrario creatiōi carnis splenis, quoniam caro splenis fuit rara: & illud est quoniam superfluitas ueniens ad ipsum fuit grossa. Et cibatur ab eo quod dissoluitur ab aquositate, & retinet sanguinem recentem qui sedimins. Tūc si esset rarus: dissolueret rarus illud quod uenit ad ipsum & nō habet cibū, sicut contingit renib⁹ qbusdi quod quāto caro carū fuerit rara nō erit attractio eius bona in eis: & debilitat eius subā: sed splen qā uenit ad ipsum ē grossum: & iō indiget substātia rara: & splen & ren sunt communicantes in superfluitate ad ea spissa, quoniam superfluitas ueniens ab illa uenit per viam amplam: non sic in cisti: & uenit adhuc eis cibus per arterias sparsas in eis: quoniam magister primus dat causam in genere animalium anulosorum & non habentium sanguinem in corpore: quodcum non habent sanguinem, nō suit eis necessarium ex multis uasis uiscum, & tunc non fuit eis necessarium membrū.

generatum sanguinis & altero colatiū: et ppter hūc unicum mētrum loco cordis & aliud recipiens cibum, & post ipsum ericiens, & dat causē in quibusdam aialibus aquosum erit virtus euomē di sup: r̄fluitatem mīle. Et istud est cā propter quam poterit facere super se domum, & dixit quod Iquamatu illius quod multos pedes habet in aqua est causa eius ut sit potens in uena: one & irrefens alterum; & fortasse mutabitur color eius cum minuitur, & emitte tunc a se sperma, & sic continet aliis in timore quod ea aripit fluxus uentris & eiecio urinæ. Et Aристo nominauit unum genus aialia marinog: & fortasse habebit duos culmos & fortasse unum: & qd habet unum crebat fortioris corii uel corticis: quoniam non habet arma completa. Et habens duos culmos hē debiliorem corticem: deinde denominabimis yricium marinum & peccatum quoniam numerus suorum oocorum est singularis: quoniam sunt rotunda. Et situs suorum ouorum nō est ex directo neq: ex opposito si essent tria, q: elongaretur unus frustus: & si essent plura, ii, et opus continuatione: & haec ratio est uniuersalis. Et dentes yricii marinii sunt tot quot sua oua. Et dixit quoniam cor & fibi simile est nutrimento: introitu & suumu exitum. Et exitus spermatis in aiali ambulali in medio partis que est inter dextrum & sinistrum. Et in animali anulofo in medio eius: quod est inter caput & coquittat se cum illo, & fortasse inuenitur istud membrum in animali multe rumulationis, & propter hoc inuenitur istud mētrum in aliq: aialibus multe numerationis, & propter hoc inueniuntur eius partes cui sunt abscite, & ego credo quod non erit multe numerationis: quoniam anima erit una cognitio: & erit longum profundans corpus profundatione quasi instructione arboris in arborem: & tunc quod abscindetur pars erit residuum sufficiens in uita. Et omne animal carens sanguine contentum est cibo modico, & sua paruitas iuuat super hoc. Et anulofo que fuerint ei pedibus erunt: materia frigiditatis: & hoc ut motus suus sit leuior in eis: & proprie cum fuerit longum suum corpus, & magnum. Et multa anulofo que habent alas habent quattuor, & parvum habet duas. Et fortasse quedam habent alas quasi inclusas in membrana. Et ale omnium istorum sunt membranæ: les. Et sua corpora creata sunt ex partibus multis distinctis & anulofo sunt cum accidente eius motus possint secum ferre: & crescunt in duricie sicut nichil: scilicet loca. Et sunt quedam animalia anulofo habentia aculeum ut sit eius armæ: & forte erit aculeus ille membrum in accipiendo cibum & impugnando sicut in quibusdam membris: & fortasse erit in quibusdam unum membrum deputatum ad solam puncturam: ut in scorpione & uestra. Et quando non habebit aculeum anterius habebit membrana quasi dentes anterius: & quando aculeus erit posterius occultabitur in eis: fortasse erit in eis interius quoniam est parvus, & est expositus occasiōnibus: sicut in uestris: aliquid erit maxime festus sicut in scorpione: & aliud est quando est fortis, sed genus anuloformum violantur habet aculeum gracilem ut sit leuior super illis in suo uolatu, sed scorpionis magis potest pati isti: quoniam ambulat. Et quae habent duas alas & volant non habent aculeum in posteriori quoniam induceretur nimium pondus: sed positus est in eis aculeus anterius: & est membrum cu quo comedit aut sit leuior in uolatu, & duo pedes ariores aial habentis collū durū del coclos debiles h̄st anteriores fortiores qm̄ citius rapit per illos, & pedes posteriores sunt magis magni ut uoleat cu illis: & ut fingat super illos cu itēdū uolat et qd luxuriat ex illis hē: vi. pedes. iii. iuantes ad ambulacrum: & duos ad saltum.

Capitulum, De Anothomia organorum membrorum.

Tqua iam diximus de anothomia simpliciū: nū dicemus de anothomia organicorū: & dicemus de ligamēto pectoris & spatulae. Dies ergo qd ligans pectus est unum os ex utraq: parte in superiori pectoris: & hē quādā gibbositatē & concavitate p̄t quā trans se uenit aescēdentes ad cerebri: & nervi descendentes ad corpus: & declinat ad partē illuestrē et continuantur cum spondilibus spatule: et rotulis adiutoriis. Et tunc creant propter duo iuuamētō: unum est ut fingeat ab eo manus et adiutoriū ipsius: et ne adiutoriū sit ligati cum pectori: & omne aliter diffūcile moueret una manus ad aliam: et etiam fieret iter illas angustia: sed crebatur extrema latera ut ampliaretur locus motuum: & secundum ut sit custodia membrorum: nutriti: tuius: pectoris sicut spinæ et alas spondilium a posteriori: et hoc ubi non sunt spondilia vel sensus & spatula in pte agresti uadit semp graciliado: et ad domesticā ampliādo quo uolq: pueniat ad foramen pte ei: agresti unū foramē pixidale qd intrat rotulā adiutoriī. Et iuxta illā pixidē sunt duo aditafita, unū uersus rufum: alterū uersus posterius: et dñr rostrū cornuum: et cu eis cōples ligamentum spatula cum ligamento pectoris, et uertatur separationem rotule a pixide p motū adiutoriī ad sursum: et aliud ad motū eius uersus inum: et deinde semp magis amplias: ut sit sua complexio & custodia major. Et super dorsum suum est quoddam additamentum triangulare, et sua basis ē uersus partem iluestrē, et suum caput uersus domesticā: quo uolq: non evadat ab ipso supficies dorsi: quoniam si basis ē et uersus partē domestica elevaretur cuicē: & pp modicas occassiones accideret dolor.

De natura animalium.

In ipsum; & ista sunt quae ad seneti spondilibus: & hoc factum propter custodiam: & vocatur iuuentum spatule: & terminus ampliationis spatule est cum cartilagine quae continuatur cum ea, & est eius extreum rotundum propter causam quam nominamus in omnibus aliis cartilaginibus. Sed os adiutorii crebatur terens ut esset magis remotum ab occasionibus: & sua extremitas superior intra pavidem cum ligamento leui & non fortis: & ideo contingit multo tenuis suus exodus & iuuentum in ista debilitate duplex est, necus et securitas; necus ut sit rotulus leuis in omnem partem: sed securitas est propter hoc quod licet adiutorii indiget multis motibus diversis: tamē isti motus non multiplicantur: sed durant in ipso in tantum qd timeatur in dissolutione sui ligamenti. Sed adiutoriorum propter hoc pluribus modis stat quietum, & totum residuum mouetur: & tunc propter hoc omnia ligamenta iuncturarum manuum sunt fortiora ligamento adiutorii cum spatu. Et iunctura adiutorii iuuantur. 4. ligamentis: & unum illorum est dilatatus membranale & cunctat iuncturam sicut accident in aliis iuncturis: & duo ligamenta quae descendunt ex additamento spatule quod dicitur auron. Extremitas unius est lata: & cooperit & comprehendit caput adiutorii: & secundum hoc maius & durius, & descendit cum quarto: & descendit etiam cum additamento quod dicitur rostrum coruinum in partem accommodata illi in illo defecitu: & sua figura est tenuis ad latitudinem quartulam cunq; & proprie ubi tangit adiutorium, & sua via est ut ascendat per uerem adiutorii: & tunc cotinuabitur cum musculo in illo: & adiutoriorum continuatur uersus domesticum: & gibbosum uersus agrestem: & bene firmetur in eo quod positum est super ipsum de musculis & nervis & uenis: & ut bene comprehendatur quod comprehenditur ab eo in substantia coeli: & ut melioretur ab eo in substantia coeli: & ut melioretur aduentus unius manus super aliam manum. Sed inferior extremitas adiutorii habet duo additamenta sibi coniuncta: & quod est ex parte interiori est longius & gracilis: & non habent iuncturam cum aliquo: & est propter custodiam nervorum: sed quod est uersus exteriū est confossum: et intrat illā cōcauitatē os cubiti sicut dicimus. Et inter animalia est una pars: et in duabus extremitatibus illius partis sunt duas soueae superius & inferius: & ante & retro, & souea domestica & superior & leuis: & q. plana: & non est in ea distinctione: & souea agrestis est maior inter illas: & quod est ad partem domestica et uergit uersus silvestrem supra forem inferiorem. Et huiusmodi iuuentum est ut faciat asserum moueri in girum. Et inferior soueae est rectum: quoniam rectitudo eius iuuat ad extensem brachii. Et iure clura cubiti coniungit cum utriusq; iunctura focilis & adiutorii. Et in extremitate focilis superioris est quædam souea & intrat ipsam caput silvestre adiutorii: & ligatur in illa: et motus illius in illa souea iuuat ad extensionem brachii: et motum brachii in girum. Sed focile inferior habet duo additamenta: et inter ista quædam pars quæ a similitudine græcæ: & superficies huius partis est gibosa, et souea in adiutorio quam intrat prædictum additamentum assimilatur concavitas in ipsa gibbositate circuli, & quando mouetur istud additamentum ad superioris tendit brachium: et quando tenditur una duarum partium mouetur una supra aliam: incurvatur brachium quoq; ad se cum conjugatur cum adiutorio in parte domestica et parte anteriori: et extremitates inferiorum duorum focilium coniunguntur. q. in unum: et sit in eis. q. souea magna plus de illa souea in souea alia inferiori: & quod superest ex illo oſſe in circuitu est gibbosum: ut minus recipiat actiones: & a focili inferiori nascitur quoddam additamentum iuxta. Sed rasceta componitur ex multis: ut propter occasionem in uno non iadatur alia: & cum debeat tenere aliquam rem liquidam ut possit palma concavari. Et iste iuncture sunt firme bene una cum altera: & ne debilitetur rasceta cum comprehendit manus aliquid fortiter, & si coniunguntur in rasceta quod quasi esset unum: sed est in eis. q. quædam obedientia ad concavitatem palme: & sunt quasi unus. Et septem sunt in duplice acie, & una acies est ex parte asseri, & sunt sua ossa tria: & alia acies uersus peccatum: & est ex extremitate & amplior, quoniam est propinquior peccati & digitis: & ista tria ossa sunt gradatim: quoniam sue extremitates quæ sunt uersus asseram sunt graciliores: &

Liber Decimus quartus.

graciliores: & extremitates suæ quæ sunt uerius aliam aciem sunt magis ample, & os uni nō sicut iuamēum istorum: sed pp custodiā unius nervi palme. Et acies secūda cum iungatur extremitates eius. q. in unum et intrat cōcavitudinem asseri: & additamēum fociis inferius intrat cōcauitatem rascere, & per istam iuncturam sit motus secundum girum: et ossa pedinis sunt cōtrouer, qm̄ cōtinguntur cum. iii. digitis, et sunt adunatae ex parte rascere ut melius retineantur cum ossibus aliis beneficis: & sepe rascere uerius digitos ut melius cōiungantur cum digitorum ossibus a se separatis. Et erunt cōcava interius: quoniam sunt separata inter se, et iunctura rascere cum pectine est composta ex quibusdam souies quæ sunt in extremitatibus rascere: & intrat in illas extremitates ossium pecten: & inuestiūtur cartilaginibus. Et digitis sunt instrumenta quæ iuant ad retinētiōnē rerum: et nō fuerunt facti carnosí sive osselli, & sic posset exerceri mulier motus, sicut in ueribus et pescib⁹. & hoc ut sue operatiōes nō sint debiles: et nō erunt ex uno osse: ut nō sint eorum motus difficiles: & fuerint tria: quoniam si essent plura essent debilia: & si essent duo essent fortiora, sed nō illa mobilia ad comprahēdendum: & sunt facti ex ossibus quorum bases sunt ample, & ale extremitates sunt magis acute: et sunt gradatim in gracilitate, et hoc ut omne elevat⁹ sit fortius elevato ab ipso. Et sunt ossa sua interenti forma, ut melius uict̄ occasione. Et sunt dura: et nō est in eis medulla ut sint fortiora & sine medulla: et giblosa extra, et cōcava intra ut melius tenēt: et nō sunt cōcavitas ite ossa unius digiti: et ossa alte alterius digiti: ut melius cōiungant quāsi in unum. Sed polles & auriculares h̄t modicum cōcavitudinis in parte quæ est cōiuncta uerius alium digitum: et hoc ut omnes adūtati. q. habeat super eam figuram, ut melius sit contra occasione, et sunt extra sine occasione: ut ponderet nimis, et ut dolet quod deprimitur per ipsum. Et fuerint extremitates digitorum genitiose ut possint melius adiuuari in codiūm: & digitii quantitate sunt gradati: quousq; melius redocant in extremitatē in fouea palme: & pollex retificat omnes digitos: & si esset in medio fouea palme nocheret: & si confixum in tenuitate manus dannificaret coniunctionem manuum cum adūnat ad frangēdum: & non fuit adūnatus: sed cum pectine ne facret angustiam: & quādo quātpor digiti occupant rem aliquam, & pollex supinatur super candem rē: tunc poterit magis res deprehendi a manu. Et auricularis medicus sūt. q. cooperiētia inferius: & semper ossa digitorum ita sī habēt quod in uno est cōcavitas: & in alio est additamēum: & intrat additamentum cōcavitudinem. Et ingenita est natura humiditatē in illa cōcavitudine quāq; nō desiderantur iuncturas in motu, & super iuncturas istas est membrana cartilaginosa, & in illis iuncturis sunt quedam ossa parva ut sint fortiora. Et ungues facti sunt per quattuor iuamēta: ut cōfirment extremitates digitorū ne lēdant & debilitentur in comprahēsione: & ut digitus posset per illas colligere res manitas, & iuant ad scalationem, & ut sint arma. Et tria prima sunt magis cōuenientia homini: & quartū magis bruis & fuerint p. inferiores propter huius quod dicemus, & fuerint ossis mollis ne in occaſu ad res duſtis frangerent: sed ut cædant & creſcant semper, qm̄ necessarium est p. semper rascere.

Incipit liber. xiii. De Anothomia dorsi.

Torsum crebat ppter quatuor iuamēta: & unum illorum est ut sit uia nache sicut prædictum is iuamēto nache que facta est, sicut nūs neniens a fonte: & dorsum positum est in custodia illius: & secundum iuamētum quoniā dorsum est custodia mēbrorum nobilioꝝ & afiorum: & ideo creavit deus in dorso spinas & scutellū, & tertius quod oīum ossium corporis a stolidia sunt sicut bafis nauis partibus illius, & oīa illa ossa basifianē in illis: & pp hoc creatum fuit durum dorsum, & quartū iuamētum ut in elevatione hoīs & deflitione: & ipsius incurvatione et ad oīum partem motu: & propter hoc creabitur dorsum non ex uno spon. illi, sed ex spondilibus ordinatis, & nō ex ossibus multe quantitatis: & posuerūt iuncturas inter spondilibus nō multum molles: qm̄ nimia accidet debilitatio, & si essent nimis dure qm̄ uerat in curvationem: & spōdile est os, per cuius medium transit nucha, & spōdile habet. iii. additamenta dextorum & sinistrorum, sursum: deorsum: & que in sursum dicuntur aspitētia sursum: & que in serius apicētia, & dicuntur ossa inversa. Et forūtis erunt in aliqbus ista additamēta. viii. & aliquibus. Et iuamētum in istis additamētis uo ordinetur in eis cōtinuitate: dico coniunctionis qua trā sit per qdām illorū, & in quibusdam per extremitatē illorū, & spondilibus etiam ad hoc est iuamētum in suis additamētis nō propter istud iuamētum, sed propter custodiā & cooperiētum, & resistentiam occasionum extrinfeçaz: & ut super illa ligamēta cōpexentur ligamenta: & illa additamenta sunt ossa lata & dura & superiora, & sunt posita super latitudinē spondilibus, & illud qdērēt post dñs spine & ascenotim. Et que dextorum & sinistrorum dñe ale, sed sua custodia est ut custodian illud qd̄ est positum. Uenas, nervos, musculos: qui sunt interius, & ale que sunt p. p. costas h̄t unam proprietatē iuamētale, & est qm̄ ille fuerit perforate, & aptant in illis extremitatibus

De natura animalium

costar; gibbose; & componunt cum eis serrose; & habet una ala duas continuationes; & omnis costata habet additamenta gibbosa, & sive altera qdam hinc duas extremitates; & tunc videbitur duplex ala. & illud est inde spō. libidus dorsi; & nominabimus adhuc suum iuamētūm; & spōdilia quæ sunt qdām hinc prope suum magnū forāmētū alia foramina; & hoc ut exat inde exterius; & nūtatur inde ex uenīs. Et tunc quoddam illoꝝ foraminū est cōpōlētū in uno spōdili; & quoddā inter due spōndilia tēp̄aliter & erit aliquā istud; & in parte superiori; & in parte inferiori; & fortasse erit hoc in una pte & fortasse erit in utrīsp̄ spōndiliis medius circulus; & fortasse non posuerunt illa duo foramina posteriori; qm̄ in illo loco nō est custodia ad aliq̄ rem exētē & intrant; qm̄ ille locus expōitus est occasiōbus. Et nō posita sunt ante iusne cadat super illa pōderositas corporis; & debilitaret ea; & nō erat possibile qd̄ eset bñ ligata; & hoc ne debilitarent in declinatione corporis; & illa additamentea qd̄ sunt pp custodiā cooperiūt ligamētū & nerui glutinatū facit leua et mollia; & hoc ne cōtundat carnē cūm suo tactu. Et additamēta coniunctionalia hinc hanc viam qd̄ hinc habilitate; & unum ligare cūm alio bñ; & in fortitudine; & ligamētū est ex panibus; sed glutinolitas est firmior antriu; & posterius debilior; qd̄ necessitas est ad arius ad inclinatioꝝ firmior; qm̄ ad luppinationē & qd̄ cōuertebant ligamēta posuerunt in loco qui cadit ibi; licet sit paruꝝ ligamēta glutinosa; & spōdilia dorsi; qd̄ sunt ligata bñ ligamēto fortis; & sicut spōdilia pectoris sunt vicina spōdiliis collī; & nō posuerunt foramina sua inter spōndili. s. cōa & tēqualia; sed gradatim; ut in superiori augmentū sit; & in interiori diminutio quoūsp̄ finian in spōndili. si sequitur post decimū in pectorore; & quæ sunt in renibus non hinc foramina; sed sunt cōtinuātū; hoc eis fuit cōuenīt. Et a spōdilibus renūm exētū duo nerui a foraminib; unus a dext̄a; & alter a sinistra; & super spōndilijs renūm sunt cōuenītū; & ala ample & sua additamenta cōjunctionalia sunt ampla qd̄ tendit ad unū. Et sunt. iii. ala; & sunt. v. Et spōndilia renū cum pectinis sunt. qd̄ basis totius dorsi; & est illud toruꝝ sustentamētū pectinis uentris; & ab illis nascuntur nerui pedis; et ossa pectinis dorsi sunt tria; et sunt fortes iuncturis aliorū spōndiliū; & sunt sive alte magis ample; & nerui exēt p. foramina in illis; & nō sunt illa foramina in rectitudine lacum ne iunctura anche eos exprimeret; fed exētū multū a rectitudine ad anteriora & posterioria. Et ossa pectinis dorsi assimilant spōndilibus renū; sed ala hinc. ossa que sunt supra pectinis ossa cōpōlētū ex tr̄ib; ossibus cartilaginosis; & non hinc additamenta foramina cōtraria intra illa possunt nasci nerui sicut in collo accidit; qd̄ sunt parua p. foramē terri exiūt unus heruꝝ. Et iam de dorso diuanus; qm̄ est in figura rotunda qd̄ est magis remota ab occasiōbus; & hoc ga rotunda nō tangit aliud corpus nisi rotundum in puncto; & spōndilia cōuertebant inter se; qm̄ extremitates superiorē cōuertebant uersus inum; & inferiora tendebant uersus sursum; & cōiungebant in medio. s. spōndili. x. & istud nō incurvabat ad aliq̄ pte; ut alie internationes singant in spō. & x. est in medio senētū: nō numero; sed longitudine; & quia indigebat dorsum alio de cōpositione; al. qm̄ inclusione ad pte; ut nō pōt̄ esse nisi cum exat mediū apie inclinatioꝝ; & faciat ad suam partē declinare ilud qd̄ est sibi propinquū sursum & deorsum; & hoc quā capita dorsu uoluerūt sibi cōficiere; & tunc in medio nō ponebam bucella; fed spōdile solū; & bucella; iniores & superiores; tendit ad partē medianū in illa declaratioꝝ; et superiores tunc descendunt; & inferiores ascendunt; et illud ut leuis exēt in pte cōpolita ad pte inclusioꝝ; & hoc ut pars eius suꝝ; erior possit inclinari ad inum; & inferior ad sursum. Sed dico qd̄ costē habent custodiā super spiracula; & nō fuerunt unum os; sed multa pp hoc qd̄ scis; & ut possint dilatari cū implent multū; aut quando indigent multo aere; aut pp musculos quæ iuuāt ad hanellitum qd̄ sunt in pectoro; et indigeni statim; quare bona fuit diuersitas in costis; & indigebat ut bene eūtōdarent. nōbile; & io. qm̄ costē superiores sunt; cōiuncte; & anterior per ossa cartilaginosa; & inferiores non nisi aphanātū; qd̄ partē non adiūtū; et gradatim procedunt in divisione; et ita quidem superiores minus separant; qd̄ inferiores; et hoc sicut est ut possint custodire epar & splenem; & dare locum stomacho in me; sio sum impletur alijs; pte uentoso nutrimento; et a costē superiores diūntur costē pectoris; et sunt ex utraq; v. et medie sunt maiores et sunt magis capaces; et extreminores; quoniam illa sive melius ambit hic qd̄ lambire habet; et iste; costē declinant suam gibbositatem; primo uersus inum; et post tendunt uersus sursum; et coniunguntur cum cartilaginibus pectoris sicut dicimus; et hoc ut locus sit amplior. Duo quoque additamenta fidicita unius cuiusq; spōndiliis intrant duas uacuitates in aliis spōndiliis; et accidit ei iunctura duplex; et eodem modo superiores qm̄ costē coniunguntur cum ossibus pectoris cartilaginosis; et quinque residue qd̄ sunt falsae costē habent sua capita continuata cum cartilaginibus; ut sint secura a frāctura; et concussione et percussione cum affluunt; et ne occurrit membris lenibus; et diafragmati cū duritate sua. Et ossa pectoris sunt septem; et non sunt; unum os propter dictum iuamentū; & ut sunt magis obe-

Ziber Decimus quartus.

43

dientia expansioni: et propter hoc sunt rara et conjuncta cum cartilagibus et iocamentis adnotum non manifestum: licet etiam sue iuncturae sint bene ferme, & sicut 7. secundum unam costarum & sub istis est quoddam os in furcula pectoris cartilagineos: cuius est extremitas ampla et rotunda: & est scutum orificii stomaci: et est medium inter ossa pectoris et membra nobilia.

Capitulum, De anathomia pectinis dorsi.

Dico quod pecten dorsi circumstant duo ossa: dextera et sinistra: et conjunguntur cum me dio iuncturae fortes, et sunt quasi fundamentum omnium ossium superiores elevarum ad superiores. Et quodlibet istorum dividitur in quatuor, et quod est apud partem superiorem dicitur exaltatum et os iliorum: et quod est uersus anterius dicitur os pectinis ventris: et quod uersus posterius dicitur ancha, et quod est uersus domesticum dicitur pixis corae, quoniam hi ipsa intrat rotula coxae: & posuerunt super hoc os membra nobilia, sicut testicam & matricem, et uasa spermatis muscularum & animalium: et anus dorsi naeviunt a posteriori: quidam ab anteriori: et absitum generantur omnes alii motus: et quod declinat ad posterius dicitur proprius musculus dorsi: et sunt duo musculi: et operatur quod utrum illogz componant ex. xxxii. musculi: quia ad utrumque venit a qualibet spodiili, aut uenit ab oibus filiis obliquatis iter spodiile primu. Et isti musculi cum exteduntur & equaliter exent eleuare dorsum: & circa siilla erectio fuerit superflua declinabunt dorsum ad posterius: et si intrauerint unam partem declinabitur dorsum ad illam partem. Sed musculi inco- uantes sunt unum pars, et pars superior est de musculis moventibus caput & collum, et penetrat usq ad duas partes ylophagi: & tunc eorum extremitas inferior continuatur cum quinque superiorebus spondilibus pectoris: et cum quatuor superioribus: ut in pluribus hominibus: et suum capita superiora intrant caput collum: & pars positu sub isto, & vocatur marsum, incipit a decimo aut ab undevicensimo: et descendit ab inferiori: & tunc incurvabitur humiliacione ad imum: et media sufficit istorum muscularum acquisitione: quoniam sequitur incurvazione et declinatione duorum capitum. Sed musculi mouentes pectu: quidam sunt qui dilatantur ipsum, et non constringunt, et tunc isti musculi sunt de musculis diafragmatis quod dividit inter nutritiu: et spiritualia que nominabimur post. Et possum sub ligamento suum principale dividit: & tendit ad caput spatule & continua- tur cum costa prima dextra, & sinistra unum pars: & utrumque eius singula est duplex: & habet pos- teas duas partes: & altior illarum continuatur cum collo: & magis depræstata mouet pectus, & innof uit se cum quodam musculo quam nominabimur post: & continuatur cum quinta & sexta costa, et pars est posita in loco gibboso spatule: & continuatur cum ea per unum quod descendit a spondilibus ad spatulam: & sunt omnia quasi unus musculus qui continuat se cum costis posterius. Et pars tertium sua origo est spondili septem: & spondilibus colli, & ex spondilibus primo: & secundo ex spodiilibus pectoris continuit se cum fauibus ossibus furcula pectoris: & tunc isti sunt musculi qui faciunt ad dilationem: sed musculi qui constringunt pectus sunt quadam qui constringunt tum acci- dentalitate: sicut diafragma carni quietum. Et quedam constringunt essentia litera & tunc uolum pars illius extensibilis sub radice costarum superiorum: & sua operatio est in contractione: & illius una pars applicatur cum osse furculi pectoris: scilicet ancham prope extremitates collatorum inter li- gamentum pectinis & scutum oris stomaci, & applicatur musculo recto ex musculis ventris: & alia duo par iuuentia addit. Sed musculi qui constringunt expandunt simul: sunt musculi qui sunt inter costas. Sed cum inspexerimus profundum opus, est ut illi qui expandunt: non sunt illi qui con- stringunt, hoc est quoniam inter omnes suas costas certe sunt quatuor musculi, licet pars quod sit unus musculus: & idem est quoniam putatum est contexitum ex filiis obliquatis: & quedam sunt in curvantia: & quedam sunt cooperientia. Et cooperientia quedam sunt que intrant extremitatem quattuor collatorum quae uidetur cartilaginea: & quedam illorum uadit ad aliud caput forte: & in trans omni modo diuersas a situ cooperientis quod est super caput coste quasi super pectinem ceterorum unum os quietum: & quia levia sunt alio modo posita quod essent plura. Et collum est qua si caput dorfi, aut pars illius: & sunt cragatum, ppter trachea, & trachea creatur propter utilitates q[ui] scis: & quia sunt spodiilia colli magis elevata super alia: ideo sunt leviora suppeditis: & hoc cum mo- tus in eis deberet esse secundum ordinem. Et quia nucha fuit origo aliorum, opus fuit ut esset am- plior & fortior sicut fons, quia quod est appropriatum origini nervorum in sursum amplius natu- raliter quam illud quod est appropriatum nervis inferioribus: & tunc opus fuit ut foramina in spo- dilibus colli essent magis ampla. Et quia foramina erant ampla: & perforata erant parva: necesse- rium fuit ut iuarentur intentione aliqua: quia essent saluata circa hoc iam, ideo facta sunt dura: & quia illa spondilia erant dura et parva: quia si essent magna essent habilia actionibus: & quia

De natura animalium

scenetim facta fuerunt parua: facte sunt eis aliae magnae: et diuinum extremitatu: & major necessitas fuit in eo ad motum, quam ad quietem: et quia etiam sustentatio non est tot ossium: quot est sustentatio inferiorum: ideo etiam unctiones huc spodilior: facte sunt leuiores in comparatione iuncturam inferiorum & communicae praedicta recuperantur inter os: sed in musculis & nervis & ligamentis: et quia dinumerabatur necessitas in ligamento iuncturarum: & sufficit quantitas necessaria: qd p diximus, non creata fuerunt sua ligamenta coniunctionalia quae tendunt in sursum & immo magna latitudine, sicut illorum spondilium que sunt sub collo: & positae sunt duobas longiores, & sua ligamenta molititia. Et posuerunt exitus illorum nervorum communicantes sicut p diximus ex quo illa spondilia erant parua, et non potuerunt propter hoc pati quod esset unum foramen: nisi illud quod nominabimus.

Capitulum, De Anatomia Spondilium colli.

Tedo tunc quod spodilia colli in homine sunt septem numero: et ista qualitas erit aequalis in numero et longitudo: et quodlibet illorum praeter primum habet, q. additamenta praeponit, et alas: & quatuor additamenta coniunctionalia in sursum: et quatuor in imum aspicientia: et omnis ala habet quatuor ramulos, & circulum existens nervorum: & diuisitur ille circulus inter quilibet duo spondilia per medium, sed spondile primum & secundum habent proprietas quas non habent aliae: et est opus ut scias quod motus capitis dextrorum & sinistrorum completur per iuncturam quae est inter caput & spondile (cd): & tunc est opus ut loquamur in iunctura prima. Et ego dico quod creata fuerunt super duo additamenta aspicientia ex utraque parte sursum duas extremitates quas intrant additamenta aspicientia ex utraque parte capitis. Et cum exaltabitur unum et descendat alterum declinat caput ad descendens, & quia non erat possibile ut esset iunctura secunda in isto spondili: & fecerunt ipsum sed m, & fecerunt in alio anterius & interius unum additamentum longum durum pertransiens in foramine primo spondili oram nuchi. Et illud foramen comunicat inter illa: et istud foramen ad post: & ad ante habet maiorem amplitudinem, & istum additamentum vocatur assim et diuidebatur a nucha ligamentis fortibus. s. cum. vi. ne descondat nucha motu suo, et ne faciat angustiam: deinde illud ad ditamentum ascendit a spondili primo, et submergitur in concavitate assis capitis, et circundat ifm concavitas capitidis anterius et posterius. Sed fecerunt nasci denique anterius duplice utilitate: & una est illa ut inclus custodiatur: & secunda ut pars spondilis minor fuit anterius: non posterius: & proprie spondilis primi quoniam ipsum non habet scenetum, & hoc ne sit ponderosum. Et ratione illius scenetum exponitur exterioribus actionibus: quoniam additamentum in rapiente fortius est indumentis occasione fracturam rei debilius: & adhuc ne frangat & contundat musculos multos in circuitu eius positos. & etiam modica est necessitas: & est illud spondile quasi submersum & seclusum in custodia secunde ne laedatur a nocturnis carebat alis, & proprie, quoniam perui & musculi possunt super latera, positi positione spissa: super latera istius spondilis est, quod unus exiens ab illo non egreditur ex suis partibus: neque a foramine quod est communicans: sed per duo foramina que sunt in duabus partibus posterius in parte superiori eius. Si etsipm nervorum egressiones eius essent ubi duo capitidis additamenta orificiis coniunguntur suis, ubi eorum motus sunt vehementes: impediretur caput vehementer in impedimento. Similiter si essent in orificiis secundi coram duobus additamentis que intrant concavitatem prime: & essent coniunctam laxa mole ad posterius, ad anterius non esset bonum: ut per illam coniuncturam esset motus: & rectius propter causam quae p diximus in declaratione horum spondilium: neq; a duobus lateribus propter subtilitatem, tunc opus fuit quod sub iuncturam capitidis parum in medio inter ante & posterius: & unam partem: & tunc fuit opus necessarium: ut essent illa foramina parva, & quod nervi sint subtile. Sed in spondili secundo non potuit illud esse in loco primo: quoniam si ita esset: timaretur ne rumpatur motu spondilis primo cum caput mouetur ante & retro: non potuerunt ante & retro: propter istud p m, neq; iuxta duabus partibus, quoniam si ita esset: esset hinc cum primo: & illud quod inde nasceretur in istum subtile, & non posset corriger quod dinumerabatur in primo. Et essent paria debilia multa simul iuncta, & esset communicans in primo: & esset exclusio primi manifesta in corruptione sui modi: sed non essent a duabus partibus, & tunc necessarium fuit ut essent foramina secundi in parte scenetum, aut essent contra foramina duo primi: & potest pati corpus primi communicantium illis. Et etiam secundi: & bini, coniungit cum primo ligamento forti: & iunctura capitidis cum iunctura secunda est magis lata quam aliae coniuncture spondiliose, quoniam indigebant multum istis moti-

bus: & quando mouetur caput cum uno duorum spondilium: stat reliquum fixum in alia sui locis: sicut non coniungentur cum alio ita quod non mouetur caput ante & retro uertitur caput cum spondili primo quasi esset unum os: & quando mouetur caput ad duas partes sine obliquitate, tunc primum & secundum fuit quasi unum. Et spondilia pectoris sunt quae coniunguntur cum costis & cooperiunt membra inspirationis: & sunt curtor, & habent oia scenerim & alas. Et est ipsam non habens alas: tunc oia simili surpta erunt. xii. & sua scenerim non sunt aequalia, quia quae sunt ex eis coram membris nobilioribus sunt maiora & fortiora, & calce spondilium pectoris sunt magis duræ: quia costæ coniunguntur cum eis. Et spondilum septem superiorum sua scenerim maiora: & alas grossiores ut melius custodian ea: sed importi posita sunt additamenta coniunctionalia lata & curta, ut si debilitarentur prædicta corrigerent ipsorum debilitationem, & quae sunt sub decimo spondili sua additamenta coniunctionalia quae asperciunt sursum habent quasi asperitatem quam intrant quasi bucella: & quae asperciunt versus inum sunt ex quibus egreduntur gibbositas q[ui] intrant uacuitates: & fusa ascenderunt incurrentur ad interius, sed scenerim sunt creata: & cum quo quasi concavata admodum interioris superficies aliquas positionis spere, & sua additamenta coniunctionalia habent concavitates quas intrant bucellæ superius & inferius, & quae sunt sub spondili decimo habent bucellas insursum, & suas concavitates versus inum: & sua ascenderunt incurvata in sursum, & post numerabimus iuuentuam omnium istorum. Et spondilus decimorum non habet alas: quoniam asperatur ab eo necessitas costarum, sed ingenia est natura aliud iuuentum cum sua cunctis: & hoc est simile quod ex spondilibus ex renibus dorsi qui indigebat quod essent magna & fortia multum, ut possent sustentare id quod superius est, & tunc indigebat bucellis & uacuitatibus plus: & propter hoc duplicabantur in eis uacuitates & bucellæ: & additamenta coniunctionalia: & est factum duodecimum simile isti: & duplicantur sua additamenta coniunctionalia: tunc materia alarum transit in additamenta coniunctionalia. Et facta sunt ampla mortuæ: ut etiam videatur alas, & tunc adunata sunt duo iuuentuam in unum: et itud doodecimum est cum quo coniungitur extremitas diafragmatis, sed superiora spondilia indigebant in sua fortitudine heterocordia: coniunctionalia vocata duplata: quoniam sunt parva: & quoniam habent alas & scenerem. Et musculi digiti mouentes: quidam sunt in palma, & quidam in rascera, & si omnes essent adunati in palma inducerent omnipondus super palmam propter grossitatem illorum. Et ideo quia elongabantur rascete a digiti neccesse fuit ut corde digitorum essent longe: & ideo membranarunt eas natura ex omni parte, & etiam facit natura illas cordas rotundas et fortis: & non applicari eas natura antequam pertueriant ad albulum, & est adiutorium: & propter hoc ampliantur, ut melius cooperiant membrum moventem. Et omnes musculi expandentes digitos vel excedentes ponunt super aletum: et similiter quasi constringunt: & excedentium unus est qui positus est in medio in parte manifesta aleti: & nascitur a parte capituli inferioris adiutorii: & mittit quattuor digitos. 4. cordas excedentes illas. Sed qui eos declinant ad inferius sunt tres, & sunt continuo in ista parte: & unus nascitur a parte media capituli adiutorii inter duo sui additamenta coram medico, & auriculares. Et unus muscularum qui est unus duorum muscularum duplexrum: qui sunt duo ex ipsis duabus quos diximus: & nascitur inferius ex additamentis adiutorii interius ab auriculari foculis inferioris quae est eius margo: & mittit duas cordas indig: & medio: & tertius est ille qui remansit orientus supremo focili superiore: & mittit corda pollici. Et p[ro]pe istos musculos muscularum est unus duorum muscularum, quos numerabimus inter musculos mouentes rascenam: & nascitur a loco medio focili inferioris: cuius corda prolongat inter pollicem & indicem: sed adunantes sine costringentes quidam sunt super aletum: & quidam sunt intra palmam: & qui sunt supra aletum sunt tres musculi secundum aciem constituta posita in medio, & nobilior omnibus est inferior qui est sepolitus sub: & continuatur cum focili: quoniam sua operatio est nobilior. Et etiam opus est ut fons locus sit magis custoditus: & sum initium est a medio capituli adiutorii interius: deinde penetratur & dilatatur sua corda: & dividitur in quinque: & una illarum corda cum uadit interius ad omnia digitorum, et qua uadunt ad quattuor digitos: uadunt ad iuncturam primam & tertiam: et poterit movere primam iuncturam: que coniungitur illo loco cum quibusdam ligamentis quae incolata sunt super illam: & tertiam, quoniam eius extremitas uenit ad illam & coniungit cum illa, sed quae transfit ad pollicem constringunt iuncturam eius secundam & tertiam: quia applicatur enim illi: et muscles superior est gracilior & minor: & incipit a capite inferiori, & deorum capitum adiutorii & applicatur modicum cum focili inferiore: & uadit per terminum communem parti agresti & domestice: & est superficies superior focili superioris, & cum applicatur versus pollicem mittit quatuor cordas medius iuncturis quattuor digitatum ad constringendum, & ad pollicem non venit nisi

De natura animalium

enus ramus: & a sua corda non est iste ramus: sed ab alio loco. Et origo post principium quod no-

r. inauimus: est a capite focialis superioris & inferioris: & initium tertii est a capite focialis inferioris.

Et iam posuerunt pollicem quali concentum una corda: & ali quatuor constringuntur duplice cor-

da uel cum musculo in alio, & hoc quoniam nobilior operatio est quattuor: constringendum: sed cum ex-

tendit se cum sua corda intra palmam: extendit se super illam late: ut iuuet ipsam ad sensum: & ue-

ter creationem capillorum super ipsam: & ut sit fortudo palme ad operationes huius. Sed musculi q-

uenti in palma sunt decem & octo, & in duplice acie: & una acies inde tertius sub: & alia acies superi-

us quasi cum cute continuatur. Et qui sunt inferius habent numerum. vii. & quinq: illorum. decliv-

iant digitos ad sursum: & illorum qui nadir ad pollicem nascitur a primo esse ratiocine: & vi. est cer-

tus & latus: & sui ulli sūt obliqui: & suum caput pender a pectine manus in directo medi: & sua

corda continuatur cum pollici, & declinat ipsa versus imum. Et sextus est proprie auricularis, &

incipit ab osse pectenitis qui est in eius rectitudine: & declinat auricularem ad anterius: & non est ali-

quis illorum. vii. ad constringendum: sed. v. sunt ad eleuandum: & due ad declinandum. Sed qui sunt in

acie superiori: ibi musculo expanso super palmam sunt. Et cogniti sunt primo a medico optimo p-

us: & sunt. xi. & viii. illorum quilibet continuatur cum iunctura prima. iii. unus supra alterum, quo

niam constringit iuncturam: sed inferiores constringunt cum depressione, & in electio ad imum,

sed superiores constringunt cum modica elevatione eo quasi quadam reflexione: & cum fuerū coi-

iuncti extendunt directe: & tres illorum sunt proprie pollicis: & unus ad constringendum iuncturam

primam, & duo ad secundam, sicut scis: & tunc dilatantes sunt. v. & de facientibus descendere è unus

extrematis auricularis & pollicis. Sed illi duo, & de constringentibus unicuique digito sunt quat-

tuor declinibus ad superiora unicuique est quatuor.

Capitulum, De Anatomia pedis.

Triumentum pedis est ut unum ad sustentationem: & est per pedem inferiorem, & ali-

ud est proper regalem motum: & est per superiorem, scilicet coxam & crurum. Et cum

pes inferior increuerit aliquam laesionem difficultis statim super unum, sed aliquantulum

potuit mouere: sed diminuitur a virtute substantiae corporis: quantum sufficit uni pedi.

Et quando in crure aut in coxa incidit laesus poterit stare & non moueri. Et primum os pedis est co-